1

基隆市政府第 1968次市務會議紀錄
時間：112年 2 月 14日（上午 8 時 30分）

地點：本府 4樓簡報室

主席：謝市長國樑

出列席人員：（如簽到簿）      紀錄：賴穗美

壹、

獎項儀式 得獎項目名稱
獻（頒）

獎單位

頒獎

消防局第二救災救護大隊副大隊長王君維

當選內政部消防署 111年鳳凰獎消防楷模

消防局

義消總隊第一大隊仁愛中隊第四分隊分隊

長朱國禎當選內政部消防署 111年鳳凰獎

義消楷模

義消總隊宣導大隊大隊長張孟美當選內政

部消防署 111年鳳凰獎防火宣導志工楷模

貳、衛生局提報新冠肺炎疫情最新情況

決議：洽悉。

參、指定列管案件定期執行情形

決議：

一、 編號 3基隆市要塞司令部（停六）停車場工程案，請交通處及

工務處再研商討論本案工程施工及監造等相關代辦細項。

二、 編號 5東岸郵輪廣場（港區範圍）工程案，為行人安全通行，

請都發處督促承商盡速增設本工區臨時人行道設施。

三、 繼續列管。

肆、各單位工作報告。

 2

決議：均准予備查。

伍、討論提案

一、工務處擬具「經濟部能源局補助本府辦理『基隆市節電夥伴節能

治理與推廣計畫』經費墊付案」乙案，提請審議。

決議：照案通過。

二、工務處擬具「經濟部能源局補助本府辦理 112年度『再生能源發

電設備認定與查核業務』經費墊付案」乙案，提請審議。

決議：照案通過。

三、工務處擬具「經濟部補助本府辦理『「前瞻基礎建設計畫-水與安

全-縣市管河川及區域排水整體改善計畫」規劃、規劃檢討、治

理計畫、海岸防護規劃及逕流分擔規劃等第 4批次提報計畫-「基

隆市市管區域排水大武崙溪棒球場滯洪園區規劃」』經費墊付

案」乙案，提請審議。

決議：照案通過。

四、環保局擬具「經濟部補助本市辦理『全國水環境改善計畫(第四

期特別預算)-112年度基隆市政府生態檢核暨相關工作計畫』經

費墊付案」乙案，提請審議。

決議：照案通過。

五、衛生局擬具「衛生福利部補助本市辦理 112年度『食品安全保護

基金補助從事促進食品安全事務業務或研究之相關計畫（『豬』

事安心~基隆市豬肉攤商特色管理持續管理計畫）』經費墊付案」

乙案，提請審議。

決議：照案通過。

六、衛生局擬具「衛生福利部補助本市辦理 112年度『整合型口腔健

康促進計畫』經費墊付案」乙案，提請審議。

決議：照案通過。

 3

七、警察局擬具「內政部補助本市（少年輔導委員會）辦理 112年度

『毒品防制基金業務計畫』經費墊付案」乙案，提請審議。

決議：照案通過。

八、警察局擬具「內政部警政署核定本府所提『協助地方政府精進警

察科技偵查設備經費需求計畫書』經費墊付案」乙案，提請審

議。

決議：照案通過。

九、文化局擬具「文化部文化資產局補助本市辦理『2023鷄籠中元

祭郭姓實錄計畫』經費墊付案」乙案，提請審議。

決議：照案通過。

十、社會處擬具「衛生福利部補助本府辦理 112年度『協助經濟弱勢

家庭脫貧服務—兒童及少年未來教育與發展帳戶個案管理計

畫—開戶家庭教育訓練及以工代賑計畫』經費墊付案」乙案，

提請審議。

決議：照案通過。

十一、社會處擬具「衛生福利部補助本府辦理 112年度『強化社會安

全網第二期計畫-112年兒少及家庭社區支持服務方案』經費墊

付案」乙案，提請審議。

決議：照案通過。

十二、社會處擬具「衛生福利部補助本府辦理 112年度『低收入戶及

中低收入戶加發生活補助實施計畫 (1至 6月)』經費墊付案」

乙案，提請審議。

決議：照案通過。

十三、社會處擬具「勞動部就業安定基金補助本府辦理 112年度『外

國人工作人力管理計畫』經費墊付案」乙案，提請審議。

決議：照案通過。

 4

十四、社會處擬具「勞動部就業安定基金補助本府辦理 112年度『外

國人管理輔導活動計畫及相關業務實施計畫』經費墊付案」乙

案，提請審議。

決議：照案通過。

十五、產發處擬具「國家發展委員會補助本府辦理『國門大展–委託

行商圈與伴手禮商家服務融入雙語元素推動計畫』經費墊付案」

乙案，提請審議。

決議：照案通過。

十六、產發處擬具「經濟部補助本府辦理『基隆市中正區富貴公有零

售市場建築物耐震能力拆除工程案』經費墊付案」乙案，提請

審議。

決議：照案通過。

十七、產發處擬具「基隆市自然地景審議委員會設置要點（廢止）」

乙案，提請審議。

決議：照案通過。

十八、地政處擬具「內政部國土測繪中心補助本府辦理 112年度『七

堵區地籍圖重測計畫』經費墊付案」乙案，提請審議。

決議：照案通過。

陸、臨時動議：無。

柒、主席指示：

一、 基於北北基共同生活圈，減少同仁通勤時間壓力，人事處提出

本府服勤時間調整方案，請各單位就現狀及中午服務時間等問

題再多加瞭解思考，本案下週會議再提出討論。

二、 為保障同仁身體健康，有關同仁健康檢查補助新方案，補助對

象除本府一級單位主管以上人員及所屬一級機關首長外，餘是

採年齡區分補助，其中補助次數及基準能否跨年度或合併年度

 5

申請之彈性做法，請人事處再研議。

三、 七堵區公所辦理 2023年七堵煙火嘉年華會活動圓滿完成，所施

放高空煙火，璀璨亮麗，其相關施放煙火項目及費用，請觀銷

處及文化局洽詢參考。

四、 感謝副市長引介企業認養本市公車亭，屆時該公車亭將會注入

企業意象創意，同時亦會提升本市形象，其認養相關作業，請

林福來參議及公車處協助處理。

五、 為基隆市升格為直轄市案，請民政處擇期安排本人前往內政部

拜會林右昌部長。

六、 為瞭解及關心國道客運 9026路線公車之搭載情形，請交通處擇

期安排本人前往視察搭乘。

七、 本市在推動「乾淨家園」、「行人友善」等政策之後，將繼續推

動「市容整潔」政策，會先針對違規鷹架廣告進行整頓處理，

除請都發處積極辦理外，並請各區公所協助查報。另外，對騎

樓等公共空間堆放雜物，亦請區公所協助逐步改善，以維市容

景觀。

八、 市議會第 20屆第 1、2次臨時會預訂於 112年 2 月 23日召開，

有關一級主管自我介紹、業務願景及議員關心議題等事項，請

各局處長妥為準備，並以莊重認真之態度備詢說明。

九、 本府「里鄰長座談會」是依序邀請各區里鄰長參加，會中所提

出之建議案，請各區公所列案追蹤，並請各局處長務必重視。

捌、散會：上午 10 時 05分